e Santo Cristo) e Entorno do Mosteiro de São Bento (2012) e de Mapas do Instituto 

Rio Patrimônio da Humanidade – IRPH (2025). 

Tabela 2 – Área delimitada pela APAC SAGAS e  

quantitativos de conjuntos urbanos e imóveis preservados 

Área Quantitativo aproximado 

de bens preservados 

APAC SAGAS: totalidade 1.839 (mil, oitocentos  

e trinta e nove) 

Fonte: Site Data Rio – Patrimônio Cultural Carioca (2025). 

Figura 1 – Bens preservados na APAC SAGAS 

Fonte: Site Data Rio – Patrimônio Cultural Carioca (2025). 

A partir do exposto, verifica-se a presença de institutos 

protecionistas na seara do patrimônio cultural dinâmicos